Sachsischer Landtag DRUCKSACHE 5/ 4628

5. Wabhlperiode

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Kerstin Koditz
Fraktion DIE LINKE

Thema: Veranstaltungen im NPD-Zentrum in Leipzig, Odermannstr. 8
Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche Veranstaltungen weicher Organisatoren mit welchen Referenten oder Kunstlern fanden seit dem Bestehen des NPD-Zentrums in der Odermannstr. 8 in Leipzig dort statt? (Bitte einzeln mit Teilnehmerzahlen auffihren)

2. in welchen Fallen wurden dabei baurechtlichen Vorgaben und Auflagen des Bauordnungsamtes nicht eingehalten?

3. Weiche Mafinahmen wurden in diesen Féllen ergriffen bzw. aus welchen Grinden wurden solche unterlassen?

Dresden, den 5. Januar 2011
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STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN

34085 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Réfler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Kerstin Kéditz, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 5/4628
Thema: Veranstaltungen im NPD-Zentrum in Leipzig, Odermannstr. 8

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Veranstaltungen welcher Organisatoren mit welchen Referenten oder Kiinstlern fanden seit dem Bestehen des NPD-Zentrums in der OdermannstraBe 8 in Leipzig dort statt? (bitte einzeln mit Teilnehmerzahlen auffiihren)

Die Fragestellerin begehrt zum Teil Auskinfte (iber personenbezogene Daten, insbesondere Namen von Geschehensbeteiligten. Personennamen unterliegen dem Schutz des Grundrechts auf informationelle Selbstbestimmung (Art. 33 SachsVerf). Gleiches gilt fir Angaben, wenn durch ihre Nennung Ruckschlisse auf Personen gezogen werden kénnten. Das Grundrecht auf informationelle Selbstbestimmung ist ein Recht Dritter im Sinne des Art. 51 Abs. 2 SichsVerf. Die Staatsregierung hat den Informationsanspruch der Fragestellerin mit den Rechten Dritter am Schutz ihrer perséniichen Daten abgewogen. Die Abwigung hat in den Fillen, in denen der Staatsregierung Gber die in der Beantwortung enthaitenen Angaben hinaus personenbezogene Daten bekannt sind, zu dem Ergebnis gefiihrt, dass dem Grundrecht auf informationeile Selbstbestimmung Vorrang zukommt, so dass die Angabe dieser Daten mit Extremismusbezug unterbleiben musste.
Gerade die Unterrichtung dartber, dass bestimmte Daten im Sinne des § 2
SachsVSG Uber eine Person bekannt sind, betrifft einen auch in Bezug auf den Offentlichen wie nichtéffentiichen parlamentarischen Umgang besonders geschitzten Datenkreis, namlich Daten, die Riickschliisse auf politische Meinungen zulassen. Der Schutzgedanke hat umso nachhaltiger zu wirken, als es hier nicht allein um eine schlichte politische Betitigung geht, sondern die betroffene Person einem extremistischen Kontext und einem bestimmten, in der Auseinandersetzung mit anderen befindlichen Lager zugeordnet werden soll.
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Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
36-0141.50/5986

Dresden, 2‘ Januar 2011

Hausanschrift:

Sichsisches Staatsministerium
des Innern

Withelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564.3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den Stralenbahnlinien 3, 6, 7, 8, 13

Besucherparkpliitze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 4 melden.

*Kein Zugang fir elekirenisch sigrierte sowie fur verschidsseite elektronische
Dokumente.


STAATSMINISTERIUM

DES INNERN

Datum Organisator/ Veranstal- | Teilneh- | Aktivitiit
ter merzahl
15.11.2008 | Nationaidemokratische * Eréffnung einer Kreis-
Partei Deutschiands geschiftsstelle
(NPD)
22.02.2009 | NPD ca. 150 Liederabend
18.07.2009 ¢ * ca. 160 Liederabend
25.07.2009 | Rechtsextremisten ca. 40 Vortragsveranstaitung
21.08.2009 | NPD ca. 80 Wahikampfveranstaifung
19.09.2009 | Junge Nationaldemokra- | ca. 50 1. Sachsischer Kulturten (JN) tag
24.01.2010 ; NPD ca. 20 Vorbereitungstreffen
Marz 2010 | NPD ca. 100 Vortragsveranstaltung
25.06.2010 | NPD ca. 50 Vortragsveranstaltung
24.09.2010 | NPD ca. 60 Veranstaitung 20 Jahrg
NPD-Kreisverband
Leipzig
16.10.2010 | Rechtsextremisten bis zu 150 | Treffen
13.11.2010 | Rechtsextremisten ca. 100 Feier anlasslich des
zweijahrigen Bestehens des Objektes
OdermannstralRe

* kann nicht genannt werden
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Der Staatsregierung liegen weitere Erkenntnisse vor, deren Mitteilung jedoch tberwiegende Belange des Geheimschutzes (Art. 51 Abs. 2 SachsVerf) entgegenstehen. Es handelt sich dabei um Informationen, die gema Nummer 8 in Verbindung mit den Nummern 3.3 und 3.4 der Verwaltungsvorschrift der Sachsischen Staatsregierung tber die Behandlung von Verschlusssachen vom 4. Januar 2008 (SachsABl. Sonderdruck Jg. 2008) als Verschlusssache eingestuft wurden. Die Einstufung erfoigte zur Sicherstellung der Funktionsfahigkeit des Landesamtes fiir Verfassungsschutz (LfV) Sachsen und zum Schutz nachrichtendienstlicher Zugsnge. Die Informationen sind durch nachrichtendienstliche Mittel (§ 5 Abs. 1 SachsVSG) erlangt worden. Die Weitergabe dieser Informationen wlrde die eingesetzten Methoden der Nachrichtenbeschaffung den im Rahmen des parlamentarischen Verfahrens zu beteiligenden Personen offenbaren oder Rickschiisse auf die Art nachrichtendienstlicher Zugénge erméglichen und somit die Arbeitsfahigkeit des LfV Sachsen gefahrden. Im Falle des Einsatzes von Personen nach
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§ 5 Abs. 1 SachsVSG stehen zudem Rechte Dritter im Sinne von Art. 51 Abs. 2
SéchsVerf entgegen. Diese Personen wéren bei einer Mitteilung in ihren Grundrechten auf Leben, kérperliche Unversehrtheit oder Freiheit der Person gefihrdet. Die Staatsregierung trifft eine Schutzpflicht gegentber ihren nachrichtendienstlichen Quelien und sie hat insoweit jegliche Handlungen zu unterlassen, die zu einer Enttarnung der Quelle fihren kénnen.

DariUber hinaus ist das Vertrauen in die Fahigkeit eines Nachrichtendienstes, die identitat seiner Quellen zu schitzen, fir seine Funktionsfahigkeit essentiell. Die Mitteilung von Erkenntnissen im gewahlten Verfahren, die Riickschlisse auf nachrichtendienstliche Zugénge zulassen, wiirde sich nachhaltig negativ auf die Fahigkeit des LfV Sachsen auswirken, solche Zugange zu gewinnen bzw. solche Kontakte fortzufiihren.

Diese teils dauerhafte Beeintrachtigung von Rechtsgitern war mit dem Informationsinteresse der Abgeordneten abzuwégen. Die Abwégung ergab, dass dem Geheimschutz und dem Schutz der Rechte Dritter Vorrang vor dem informationsanspruch der Abgeordneten zukommt.

Die Staatsregierung hat in die Abwagung einbezogen, ob andere Formen der informationsvermittiung méglich sind, die das Informationsinteresse des Parlaments unter Wahrung berechtigter Geheimhaltungsinteressen der Regierung befriedigen. Mit Blick auf den im Rahmen der Beantwortung zu beteiligenden Personenkreis kam die Staatsregierung zu dem Ergebnis, dass der erforderiiche Geheimschutz sowie der Schutz Dritter nur dann hinreichend gewahrleistet werden kann, wenn die Informationstibermittiung unterbleibt.

Es wird darauf hingewiesen, dass der Parlamentarischen Kontrollkommission auf deren Verlangen weitergehende Auskunft erteilt wird.

Frage 2:
In welchen Fillen wurden dabei baurechtlichen Vorgaben und Auflagen des Bauordnungsamtes nicht eingehalten?

Frage 3:
Weiche MaBnahmen wurden in diesen Fiillen ergriffen bzw. aus welchen Griinden wurden solche unterlassen?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Dem Amt fur Bauordnung und Denkmalpflege der Stadt Leipzig waren zu keinem Zeitpunkt Veranstaltungen in dem Objekt Odermannstrafie 8 in Leipzig bekannt, bei denen die Bauaufsichtshehérde hatte tatig werden missen. Baurechtliche Vorgaben und Auflagen des Bauordnungsamtes wurden nicht erteilt. Anhaltspunkte dafir, dass die Nutzung im vorbezeichneten Objekt gegen &ffentlich-rechtliche Vorschriften verstoflen hat, lageff zu keinem Zeitpunkt vor. Ein bauaufsichtliches Einschreiten war mithin nicht erfordgriicyl.

Mitgreuhdlichen GrifRen

M rI;us Ulbj
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